minime deieclus aut fractus animo ob eam paupertate in qua
tunc sui: deinde qualis & hoc ad vos aferenderim, qui certe
ut nihil aliud, aut amplius nullo tamen statuario-
rum istorum inferior aut ob-
securior euasi.

Promide & ego somniū hoc
vobis exposui, ea videlicet
gratia, ut adolescentes ad
meliora studia conuerteren-
tur, & humanitatem ample-
terentur: & maximē si quis
eorum præ inopia & pauper-
tate peius de seipso statuit,
animumq; ad deteriora decli-
nat, ingenium non illiberale
illiberaliter perdendo. Con-
firmabitur enim talis ali-
quis, sat scio, & quasi con-
ualescet, ubi sermonem hūc
audierit, idoneum atq; sus-
ficiens exemplum me sibi
proponens: ubi videlicet
ipse secum cogitabit, qualis
ego ab initio existens, ad o-
ptima prouerbiis fuerim, hu-
manitatemq; appetuerim;

GILBER-

GILBERTI COGNATI

ANNOTATIONES.

OMNIVM in primis efficax ad studia literariorum incitamentū. Lucianus enim quanto præster animo vigore quam corpore, hic sub duarum muliercularū typo ostendit: ad imitationē enim Herculis Prodicī, sub id tempus fermē quādo Pythagoreum ingressarū erat biuum, atq; deliberabat cui potissimum generi vitæ se se accommodaret, in somno sibi Stauariam & Pædiam apparuisse fingit, quarum pro se vtraq; ipsum ad sui studium trahere conata sit. Deniq; suomet docet exemplo, eruditionem potissimum (utpote qua animus, nobilior sanè hominis portio, excolatur) iuuentuti amplectendā, adolescentia enim consilijs admodū imbecilla est: & quanquā indoles interdum in iuuenibus non mala existat; ætas tamen flexilis, & ad quemuis animi impetu mobilis, & multæ ad depravandū occasionses supersunt. Hinc etiam blanditur ociū, horsum inuitant voluptatum illecebræ, aliò prauorum sodalium vocant commercia. Vt ergo hosce vitiorum scopulos salua naui evitet adolescentis incolmis: hunc Luciani librum frugi esse docentem, illi diligentissimè legendum & crebra recordatione repetendum suadeo, ne quando per ignaviam & animi socordiam vitiorum vitam ingrediens, per omnia flagitorum genera volutatus, tandem in præcepit ruat.

a DESIERAM nup, in ludū ire.] scil. literariū & scholam, in qua literis operam dabam. Frequenissimè autem ludus pro loco ipso, in quo aut corporis vires, aut ingenij acumen exercemus, accipitur; quod Graci etiā dōrē τὸ γυμνάσιον: hoc est, ab exercendo, γυμνάστον vocant. Omnem enim scholam (vt Aſcanius ait) Romani ludum dixerunt. ¶ Cic. 2. de Orat. ludum

b

pro

pro Rerorum schola dixit: *Tum hoc in ludō (inquir) non præcipitur; faciles enim cause ad pueros deferuntur.* Plaut. in Merc. Hodie iecit in ludum occipi literarium. b *Humanitas scilicet literarum studium.*] Quoniam eruditio & bonarum artium disciplinae soli homini sunt propria factum est, ut modicae in humanitas pro eruditione, & bonarum literarum scientia accipiatur. Gell. lib. 13. cap. 15. adducens Varro's locum ex lib. 1. verum humanarum. Praxiteles, inquit, propter artificium nemini est paulum humanior ignotus. Cic. in Ver. Tu sine illa arte, sine humanitate, sine ingenio, sine litteris sots indicas. q *Littere euam vocanur λόγι. i. discipline, qua litterarum monumenta continetur.* Plaut. in Truc. *Litteras didicisti, sine alios discere.* c Deniq; & fortuna quadam.] Fortuna in retroq; numero pro diutius accipitur. Horat. lib. 1. Epist. 5. ad Tropiātum:

Quod mihi fortunas, si non conceditur vti, rbi subaudientum, expetam vel optem. Cic. de Amic. Sapientia enim quibusdam aut animus abieciō est, aut spes amplificanda fortune frāctior. d *Nostras autem res.*] Res quoque pro boni sine substantia accipiuntur, sc̄ia. Terent. in Phorm. Ac si talentū rem reliquissit decem, primus esset, &c. Unde rem habere, pro diuitem esse dicimus. Cic. 2. Offic. Non esse duomilia hominum, qui rem habeant. e *Aite necessaria vita comp.*] Qui enim sapient, etiam si suppetat abunde res familiari, tamen liberos suos opificium aliquod discere cogunt: quō, si contingat vt fortuna auferat apes, aut in exilium ire iubantur, sit quo sibi victimū parent. Unicum enim consiguum in egestate est ars honesta. Nam hac neq; eripi potest à latronibus: & quocunq; terrarum abeas, si comiatur, nō il adfrenē sarcine.

f *Statuarus optimus, & poliendo marmore.*] Sunt qui statuariam in quinque distribuant species de rationib; subiecta materie, sequidem lignorum vel aboris elaboratrix comice nuncupatur: ex quo & artifices id genus quibusdam diciti desectores. Quae argillam tractat, plastice vocari solet: atq; gypsum, paradigmaticē, quoniam à typis non abscedit. Gypsochoos sunt qui dicunt ipsos artifices. Qua lapides scalpit, cōlapice nomen habet, seu scalptura: λιθογράφος appellant hosce, quia dictione hic rutinū Linckianus, & εἰκονογράφος. i. sculptor;

Mercurej

ANNOTATIONES.

19

Mercurij statuarius. Postremo, quæ cum metallis contrahit, glyphe est, vel sculptura, cuius ratio duplex: nam se cera ad libeatur, deductionis ratione, agogice vocatur. Et enim à fundandi argumento χαρικλος, alteram dixeré. Porro anaglyphicem intelligunt, quum ita exsculpimus, ut promineant imagines: diaglyphicem vero ad impressuram spectare. Nam encalptice, laminas calando conformat, sicut vasa tereutice, ac fibulas, candelabrum, id genus plura. Encalpsice, vel inustoria, argentum, et vitrum expingit, unde encalpsum dicere vulgo malum possumus. Procalpsicem accipiunt, ubi futuri operis formas confingunt plastæ ex creta: nam si id ipsum ex cera sculptor facit, prototypus dicitur: si ex ligno architectus, modulus. Ab statu vero nuncupate creduntur statue. Statuum autem sunt recti, alijs flexi, quidam & obliqui. g Dimidium.] Hemicladium est Hesodi, citante Luciano in Hermotimo: quo significatum est, maximam difficultatis partem in aggregando regosio stram esse. Illud Horacius in epistolis libr. I. ad Lollium ad hunc modum expressus: Dimidium facti, qui bene cœpit, habet. Satis autem esse liberos liberalitate restringe, quam metu, scribit Plutarch. de educandis liberis: Obdurescunt enim, inquit, & abhorrent a laboribus, cum propter verbera, cum propter consumelias. Refert hoc de se Erasmus in institutione puerorum. Et exempla paucim sunt obvia, multa illustria puerorum ingenia a studijs deterret orbitorum plagostate. Reclivus generosus animus discitur (vt Seneca ait) quam trahitur.

b *Ira ut mox in lachrymas.*] Artes a verberibus male suspicari inueniuntur, Isocrates apud Aphthonium in Chria etiā testatur: Amator, inquit, eruditioñis a laboribus auspicatur, sed laboribus desinientibus in virilitatem. i. *Duae mulieres,*] Hoc Luciani somnum seu visio, ut iam diximus, conuenit cum Prodicu Cai sophista signero, quo induxit Voluptatem & Virtutem in solitudine Herculi adhuc puerò apparuisse, ut virtus vellet, sibi coniunctam rite assumeret. Hactenpi & deformi erat habitu, sed genuino ac nativo decore pulchra: illa ornata simis vestibus ac calcis induita. Nihilominus ille Herculem dixit Voluptati Virtutem anteposuisse. Husus Prodicu obsequiata est te nesciret Xenophon lib. Διπροπροσηγόρων 2. citat.

Meminit eiusdem Quint.lib.9.cap.2.Cic.lib.Offic.1. & ad Luccium epist.lib.5. Nec dissimilis est Christi doctrina de arcta & lata porta, Matth.7. & Pythagore de litera bicorni, de qua prae Virgilij carmen videndus est Laetantius lib.6. cap.3. & 4. cisis verborum partem aliquam, quia hoc mirifice quadrat, subiungam. Dicunt inquit, humanae vite cuiusum Y littera esse similem, quod rurisque hominum, cum primum adolescentiae timen attigerit, & in eum locum veneris, ubi se via findit in ambas, hæreat nus abundus, ac nesciat in quam se partem positiu[m] inclinet. Si ducem nactus fuerit, qui dirigat ad meliora turbantem: hoc est, si aut philosophia didicerit, aut eloquacia, aut aliquid honeste artis, quo evadat ad bonam frugem, quod fieri sine labore maximo non potest, honesta ac copio[us]am vitam disputatione peractu[us]. Si vero ad doctorē frugalitatis non venerit, ad sinistra vitam, quæ melioris specie mentiatur incedere: id est, desidia, luxuria, inertiaq[ue] se iradere, quæ suavia quidem videntur ad tempus vera bona ignoranii, post autem amissa omnino dignitate, ac re familiari, in omnibus miserijs ignominiaq[ue] vi-
 Eturum, &c. Hesiodum biuum exponit etiam Plato in Protagore & de Legibus 4. Nos in libro nostrarum Mythologiarum secundo Herculem Prodicum. Silius porrò italicus lib.15. Xenophontis figuramentum ab Hercule in Scipionem transfusit, atque sub lauro de bello cogitanti Virtutem ac Vero uitatem appariuisse fingit, ubi Voluptas Scipionem Virtutis incommoda proponit, & suis etiam blanditijs all. cit. Virtus autem Voluptatem increpat, quod suis lenocini iuuenium animos irreire conetur, atque seducere, & varijs argumentis ad se amplectendam suaderet. tum Roman in exemplum assinit, quæ ab exiguis iniurijs profecta, eò creuerit, ut totius Orbis regina facta sit, ubi florissimè vrbes luxu sunt eversæ. [Humanitas] Humanitatem ab homine, quemadmodum & virtutem ex viro appellatam doctissorum scriptis accepimus. Vnde & Terentianus illi Chremes, humani nihil à se alienum putat, quod homo sit. Est enim humanitas hæc, non illa quam Graci Philo & Demosthenes vocant, sed quam idem neodiceas nuncuparent, à qua tam illa prior manare videatur: quod qui harum arium suis dñis liberalissimis, quasi in Helicon aut Parnasso sunt doctrinis

visque versati ad omnem humanitatem, comitatem, & morum
suavitatem compotii, informatique esse videantur. Quod &
Quidius ad Grecinum scribens, praeclarè canit:

Artibus ingenuis, quarum tibi maxima cura est,

Pectora mollescunt, asperitasq; fugit.

Nam ingenui sensibiles idcirco appellantur, quodlibet
ac ingenui sunt homine dignæ: sive quodlibet liberos suos seclatores
efficiant, & in fastigio rerum humanarum quasi reges collo-
cent & resonant. Sed humanitatem quoq; (ut dixi) neq; dicit
sensu eruditio nem veteres appellabant, puto quod ea in solos ho-
mines, non etiam in bellus cadat: vel quod eos quibus adiun-
git sese, vere homines faciat: hoc est, omni cultu humanitatis
informet. Hac est felix illa moly, cuius beneficio Ulysses ille, ne
sociorum more suorum in bellum verieretur, seruatus est. Hæc
omnium mater est ars, quasi dicas Mnemosyne Musarum.
Hæc donum atq; inuentum Deorum. Hæc nos primum ad Deum
cultum, deinde ad ius hominum, quod sicutum est in generis huma-
ni societate, um ad modifiam, magnitudinemq; animi erudi-
uit, eademq; ab animo tanquam ab oculis caliginem dissipavit,
ut omnia supera, infra, prima, ultima, media videbemus. His
rationibus const. repto, citra humanitatis artes, homines nihil
minus quam homines esse, ac priuinde non tam aquam &
ignem homini necessaria videri quam eruditioem. l Redi-
tibus.] cōmpeis r̄w ḡ̄o dōr̄, legit Micyllus: non ḡ̄o dōr̄.

m Talibus scilicet ornamentis.] Non dissimilia promie-
tis C. Q Fratri in L epistola, de Asia recte & prudenter admis-
tranda. Nam Graeci quidē, inquit, sic te viuentē intuebuntur,
ut quandam ex annaliū memoria, aut etiam ē cœlo diuinū homi-
nem esse in provinciam delapsum putent. n Digito te de-
monstret.] Digito monstrari & dici, hic est, aliquando pul-
chrum est. ut illud Ecce agnus Dei. & o q̄nd̄s īsī dīpōd̄ cūsō.
& quod de Telamone memoratur, ob cuius os (ait Cicero) Graij
ora obueriebant sua. Et Persius satyra 1: At pulchrum est
digito monstrari & dicere, hic est. ¶ Aliquando contume-
lio sum est, ut illud: Ecce somnior venit. Lucianus in Harmo-
nide: in urbā insignem esse, digitoq; demonstrari. o Demo-
sthenem.] Aphthonius in Chria, Kespice Demosthenis vitam,

qui vō oratorum omnium labore sifissimus, ita clarissimus evasit.
p Socrates.] Fuit Socrates Sophronisci lapidarij filius, qui eis seruississe & sculptissime lapides dicitur. Afferunt quidā Gratias vestras, q̄ sunt in arce, illius opus esse. Vnde & Timon illum in Sillis, Laertio referente, sculptū lapidi dixerit. q̄ N̄ obē.] Fabriam Niobes vide apud Ovid. in 6. Metam. Alcmena apud Theocritū Elytiss 26. dicit, se crebriū plorare quam pulchram Nioben. vide ea quæ annotauimus in Philopastre in Tragopatra. r Somnia enim mirifica sunt, & mira operantur.] Eorum quæ in somno videmus, quinq; esse genera Macrobius ait, aut enim est somnium & visus, aut oraculum, aut insomnum, aut visum. Somnium, si paucis agam, est quando per figurās & ambigēs aliquā res in somno ostenditur. Insomnium est, quando id quod vigilantē fatigantē dormientē se ingredit. Visus est, cūm id quis videt, quod exinde modo quo apparuerat, evenit. Oraculum est, cūm in somno parens, vel alia sancta gravissimq; persona seu facto, vel etiā Deus aperire eveniat ut quid a non euenturum faciendū, vitandū, denunciat. Visum est, cūm arbitramur in nos dormientes irruere armatos, vel passim vagabundos. In quo genere est incubus, qui pulsant inuidere dormientes, & pondere suo pressos degraduant. Medici ferè in ea sunt sententia somnia constitutionis seu complexionis hominum argumenta esse. Sic apud Aueniam obseruauimus canone 1. complexionis equalis & tēperatae certiū haberi argumentū somnia acūda, cūiusmodi sunt odorū, canitū, coniunctiū, dignitatum. Inequalis vero ac nō tēperata complexionis indicū est, cūm quis na p̄ quiete adscitetur, si moueri posse non videatur, aut omnis maius q̄ quod ferre queat sustineat, vel eisam loquī non posset. Cuius generis somnia Galerus ad diuinantia appellat. Auerrois quarto colligit cap. 15. Si imagines, inquit, concipiāntur igniū, h̄i is rubra praeualeat. Eardē vero atram pelleve prenūciant somnia terrificā, &c. Lamblicus in lib. de mysterijs, & Strab. li. 8. scribūt, in sempto Aesculapij quod in Epidaurō est, agrotos consueuisse somnia capiāre ē quib; prosperā valerūdinc cōycere possent. Et Herophilus somnia quedā appellat Ἰεπτυδούς, hoc est, à Deo inspirata, q̄ necessario cōtingant. Quādam physica, quādā Syncramatica, cūm scilicet illa nobis occurryunt in somno, quib; delectamur. Dei autem

autem olim per somnia multa & patribus sanctis, & alijs significasse, testatur litera sacra. Sic per somniū Deus cohibet Abimelech, ne attingat vxori Abrahami. Gen. 20. Per somnia horatur Deus Solomonem, ut petat ab eo quicquid voluerit. 3 Reg. 3. Per somnum loquebatur prophetis Deus. Num. 22. Et respondebat interrogatis, i.e. 1. Reg. 28. Sōnia duo quod vidit, narrat Ioseph fratribus suis, quibus præmōstrabat Deus ipsum futurū principē fratri. Gen. 39. Sōnia pincernæ et pistoris regis Aegyptiorē interpretatur Ioseph. Gen. 40. Sōnia Pharaonis quibus fertilitas 7. annorum, item 7. annorum famae ostendebatur ei a Deo. Ioseph quoque interpretabatur. Gen. 42. Somnium interpretatur quidam cōmilitoni suo in castris Madianitarum, se tradēdos esse a Deo in manu Gedeonis. Iudic. 6. Somniorū interpretationem Dei esse, testatur cap. Gen. 40. Vide Aristotelis libri De divinitat. per somnum, ubi sub nomine insomniū videtur omnia quod nobis in somno obseruari possint, comprehendere. Pegaso similibus.] Pegasus equus alatus. Pindarus περὶ ἀργοῦ, ex Medusa sanguine orsus, cum in montem Heliconē euo. affer, vnguē a saxum ferientis fonte aperuit. Homerus autem de Pegaso fabulā omniū plenissimē narrat lib. 9. Ovid. 5. Metam. lib. 3. Fast. Plin. lib. 4. cap. 7.] Non aliter quā Triptolemus olim, spargens quiddā in terrā.] Celeus Eleusinorum rex quī Cererē querentē filiā, liberalissimē hospitiū suscepisset illa pro remuneratione ostendit ei omne genus agriculturæ. Filii quoque eius Triptolemum recens natū, per nocte igne fouit, per diē diuino lacte nutriti et eū curri imposuit, qui allatis serpentibus irahabatur, per totum Orbē misit ad frumentorum r̄sum hominibus indicandum. De Triptolemo Virga in Calice. II. Iudiciale.] Δικαίων forē se dixit, vel quod duæ psonæ inter se decertet, vel quod forēs causa multis clepsydris peroretur. Notat autem prolixā & inepiā orationē, quā etiā hybernū somniū vocavit, quod h̄yeme noctes sint longiores, & proinde longiora somnia. x Trinoctiale.] Facerē, ut solet, τριάντα vocat Herculē ab trinoctio illo quod traditur in eo concipiendo insumpit. Nota est fabula trinocti cōcubitus Iouis & Alcmena, vel ex Plauto, vel ex ipso Luciano in Dialogo Mercurij & Solis. y Xenophon.] Videtur somniū hoc intelligere, quod est lib. 3. Anabaseos, quo vidit Xenophon per quietē domum suam paternam fulmine tam collocere, &c.